



**FEDERAL PUBLIC SERVICE COMMISSION
COMPETITIVE EXAMINATION - 2020
FOR RECRUITMENT TO POSTS IN BS-17
UNDER THE FEDERAL GOVERNMENT**

Roll Number

**COMPARATIVE STUDY OF MAJOR RELIGIONS
(FOR NON MUSLIMS)**

TIME ALLOWED: THREE HOURS	PART-I (MCQS)	MAXIMUM MARKS = 20
PART-I(MCQS): MAXIMUM 30 MINUTES	PART-II	MAXIMUM MARKS = 80
NOTE: (i) Part-II is to be attempted on the separate Answer Book.		
(ii) Attempt ONLY FOUR questions from PART-II. ALL questions carry EQUAL marks.		
(iii) All the parts (if any) of each Question must be attempted at one place instead of at different places.		
(iv) Write Q. No. in the Answer Book in accordance with Q. No. in the Q.Paper.		
(v) No Page/Space be left blank between the answers. All the blank pages of Answer Book must be crossed.		
(vi) Extra attempt of any question or any part of the question will not be considered.		

PART-II

- Q. No. 2.** Describe the need for harmony among followers of different religions in the modern times and explain the ten most common benefits of studying religions. (20)
- Q. No. 3.** The third section of Old Testament is called Prophets, it consists of 12 books. What does major and minor prophets mean in Old Testament? Write down their names. (20)
- Q. No. 4.** Write down ten commandments God gave to Moses on Mount Sinai and evaluate their significance in the modern day ethics. (20)
- Q. No. 5.** Explain the noble eight-fold path for enlightenment of life offered by Buddha. (20)
- Q. No. 6.** Describe the themes and teachings of Shrimad Bhagwat Gita. (20)
- Q. No. 7.** Describe the rights and status of non-Muslim minorities as reflected from Medieval Islamic State of Medina. (20)
- Q. No. 8.** Do a comparative analysis between the Jewish and Islamic principles of faith and worship. (20)

URDU VERSION

- سوال نمبر 2:** عصر حاضر میں مختلف مذاہب کے پیروکاروں کے مابین ہم آہنگی کی ضرورت بیان کریں اور مطالعہ مذاہب کے دس عمومی فوائد بیان کریں۔ (20)
- سوال نمبر 3:** عہد نامہ قدیم کے تیسرے حصے کو انبیاء کہتے ہیں، یہ 12 کتابوں پر مشتمل ہے۔ عہد نامہ قدیم میں میجر اور مائنر نبیوں کا کیا مطلب ہے؟ ان کے نام لکھیں۔ (20)
- سوال نمبر 4:** خدا نے حضرت موسیٰ علیہ السلام کو کوہ سینا پر دس احکامات عطا فرمائے جدید دور کی اخلاقیات میں ان کی اہمیت کا جائزہ لیں۔ (20)
- سوال نمبر 5:** بدھا کی پیش کردہ زندگی کی روشن خیالی کے لئے آٹھ عظیم الشان راہ کی وضاحت کریں۔ (20)
- سوال نمبر 6:** شریمد بھگوت گیتا کے موضوعات اور تعلیمات کو بیان کریں۔ (20)
- سوال نمبر 7:** قرون وسطیٰ کے اسلامی ریاست مدینہ سے ظاہر ہونے والے غیر مسلم اقلیتوں کے حقوق اور حیثیت کی وضاحت کریں۔ (20)
- سوال نمبر 8:** عقیدہ و عبادت کے یہودی اور اسلامی اصولوں کے مابین تقابلی تجزیہ کریں۔ (20)